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Sr 54.

Ankom till riksdagens kansli den 26 maj 1919 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets memorial, i anledning av kamrarnas skiljak­
tiga beslut i fråga om utskottets förnyade betänkande 
nr 43, i anledning av väckt motion angående ändring i 
visst hänseende av de vid förordningen om inkomst- och 
förmögenhetsskatt fogade särskilda anvisningar till led­
ning vid taxeringen m. m.

Närvarande: herrar Källman, Röing, Wijk, Antonsson, frih. Fleming, Forssman, Rosén, 
Boman, Vennersten, Rune, Eliasson, Johannes Åkesson, Neess, Broman, 
Bökelund, Johansson i Kullersta, Olsson i Ramsta, Uddenberg, Lithander 
och Viklund i Oviken.

I sitt förnyade betänkande, nr 43, i anledning' av en av herr 
Yasseur i första kammaren väckt motion, nr 59, angående ändring- i visst 
hänseende av de vid förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt 
fogade särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen in. m. hade 
bevillningsutskottet hemställt, att riksdagen, med anledning av herr 
Vasseurs förenämnda motion, I: 59, måtte besluta:

1) att 3 § i de vid gällande bevillningsförordning fogade »Sär­
skilda anvisningar till ledning vid taxeringen» skall erhålla följande 
ändrade lydelse:



Bevillningsutskottets memorial Nr 54. 7

Med avseende å — — — — som taxeringsmännen finna skälig.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

näringsforetag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt varor 
till lägre pris eller av honom köpt varor till hö^re pris än de i allmänhet 
gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har, uppenbarligen 
i följd härav, inkomsten av företaget blivit avsevärt lägre, än den eljest 
skolat bliva, skall inkomsten av företaget beräknas till det belopp, vartill 
den kan antagas hava uppgått, därest sådana åtgärder icke vidtagits; 
skolande detsamma i tillämpliga delar gälla, då fråga är om särskilda 
näringsforetag av samma näringsidkare;

2) att punkt 3:o) i de vid förordningen den 28 oktober 1910 om 
inkomst- och förmögenhetsskatt fogade »Särskilda anvisningar till ledning- 
vid taxeringen» skall hava följande ändrade lydelse:

3:o) Övriga inkomster av arbete.
Härunder upptagas:

— — — — — jordbruk eller skogsbruk.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

näringsforetag eller kau öva inflytande på företagets ledning, försålt 
varor till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de i 
allmänhet gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har, uppen­
barligen i följd härav, inkomsten av företaget blivit avsevärt lägre, än 
den eljest skolat bliva, skall inkomsten av företaget beräknas till det 
belopp, vartill den kan antagas hava uppgått, därest sådana åtgärder 
icke vidtagits; skolande detsamma i tillämpliga delar gälla, då fråga är 
om särskilda näringsforetag av samma näringsidkare;

3) .att 31 § 1 mom. i) i förordningen om taxeringsmyndigheter 
och förfarandet vid taxering skall erhålla följande ändrade avfattning:

31 §.

1 mom.

i) att å deklaration — — — om skälen därför; skolande, då av­
vikelsen beror på tillämpning av sista stycket i 3 § i de vid gällande bevill­
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ning sförordning fogade »Särskilda anvisningar till ledning vid taxeringens 
eller sista stycket i punkt 3:o) i de vid förordningen om inkomst- och förmögen­
hetsskatt fogade »Särskilda anvisningar till ledning vid taxeringens, mot­
svarande underrättelse tillställas jämväl annan här i riket skattskyldig, som, 
på sätt i berörda stadqanden avses, är ekonomiskt intresserad i vederbörande 
näringsföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, ävensom, där 
denne har annan beskattningsort, ordföranden i taxeringsnämnden å denna ort:
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samt

4) att under 1)—3) omhandlade stadgande]! i sin ändrade lydelse 
skola träda i kraft den 1 januari 1920.

I en vid betänkandet fogad reservation både herrar Vennersten 
och Olsson i Kullenbergstorp hemställt, »att riksdagen ville besluta, 

att de av lagtima riksdagen 1918 beslutade tilläggen till resp. punkt 
3:o i de vid förordningen den 28 oktober 1910 om inkomst och för- 
mögenhetsskatt fogade särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen 
och 3 § av motsvarande anvisningar vid bevillningsförordningen: ’Har 
näringsidkare till någon — — — icke vidtagits’, skola ur författningarna 
utgå.»

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag hava kamrarna 
i anledning av nämnda betänkande fattat skiljaktiga beslut, i det första 
kammaren med avslag å vad utskottet hemställt bifallit den av herrar 
Vennersten och Olsson i Kullenbergstorp vid betänkandet avgivna reserva­
tionen, under det andra kammaren bifallit utskottets hemställan.

För ärendets angörande medelst gemensam omröstning får ut­
skottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att de av lagtima 
riksdagen 1918 beslutade tilläggen till resp. punkt 3:o i de vid förord­
ningen den 28 oktober 1910 om inkomst- och förmögenhetsskatt fogade 
särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen och 3 § av motsvarande 
anvisningar vid bevillningsförordningen: ’Har näringsidkare till någon 
----------- icke vidtagitsskola ur författningarna utgå; röstar
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Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren, beslutat,
1) att 3 § i de vid gällande bevillningsförordning fogade »Sär­

skilda anvisningar till ledning vid taxeringen» skall erhålla följande 
ändrade lydelse:

3 §•

Med avseende å — — — — som taxeringsmännen finna skälig.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

näringsföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt 
varor till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de i 
allmänhet gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har, 
uppenbarligen i följd härav, inkomsten av företaget blivit avsevärt lägre, 
än den eljest skolat bliva, skall inkomsten av företaget beräknas till det 
belopp, vartill den kan antagas hava uppgått, därest sådana åtgärder 
icke vidtagits; skolande detsamma i tillämpliga delar gälla, då fråga är 
om särskilda näringsföretag av samma näringsidkare;

2) att punkt 3:o) i de vid förordningen den 28 oktober 1910 om 
inkomst- och förmögenhetsskatt fogade »Särskilda anvisningar till ledning- 
vid taxeringen» skall hava följande ändrade lydelse:

3:o) Övriga inkomster av arbete.

Härunder upptagas:

— — — jordbruk eller skogsbruk.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

näringsföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt 
varor till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de 
i allmänhet gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har, 
uppenbarligen i följd härav, inkomsten av företaget blivit avsevärt lägre, 
än den eljest skolat bliva, skall inkomsten av företaget beräknas till det 
belopp, vartill den kan antagas hava uppgått, därest sådana åtgärder 
icke vidtagits; skolande detsamma i tillämpliga delar gälla, då fråga är 
om särskilda näringsföretag av samma näringsidkare;
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3) att 31 § 1 mom. i) i förordningen om taxeringsmyndigheter 
och förfarandet vid taxering skall erhålla följande ändrade avfattning:

31 §.

1 inom.

i) att å deklaration — — — om skälen därför; skolande, då av­
vikelsen beror på tillämpning av sista stycket i 3 § i de vid gällande be­
villningsförordning fogade »Särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen» 
eller sista stycket i punki 3:o) i de vid förordningen om inkomst- och för­
mögenhetsskatt fogade »Särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen>, 
motsvarande underrättelse tillställas jämväl annan här i riket skattskyldig, 
som, på sätt i berörda stadganden avses, är ekonomiskt intresserad i veder­
börande näringsföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, även­
som, där denne har annan beskattningsort, ordföranden i taxeringsnämnden 
å denna ort;

samt

4) att under 1)—3) omhandlade stadganden i sin ändrade lydelse 
skola träda i kraft den 1 januari 1920.

Stockholm den 26 maj 1919.

På bevillningsutskottets vägnar:

G. W. KÄLLMAN.

Reservation:
av herr friherre Fleming.
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